
 Организация Объединенных Наций  PBC/2/OC/SR.6

  
 

Генеральная Ассамблея 
Совет Безопасности 
 

 
Distr.: General 
22 July 2008 
 
Russian 
Original: English 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны представляться на одном из 
рабочих языков. Они должны быть изложены в пояснительной записке, а также внесены в один из 
экземпляров отчета. Поправки должны направляться в течение одной недели с момента выпуска 
данного документа на имя начальника Секции редактирования официальных отчетов, комната 
DC2-750 (Chief, Official Records Editing Section, room DC2-750, 2 United Nations Plaza).  

 Любые поправки к отчету об открытых заседаниях Комитета на данной сессии будут сведены в 
единый документ, содержащий только исправления, и опубликованы вскоре после окончания 
сессии. 

08-37770 (R)    070808    080808 
*0837770* 

 

Организационный комитет 
Вторая сессия 
 

Краткий отчет о 6-м заседании, 
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в четверг, 12 июня 2008 года, в 10 ч. 25 м. 
 

Председатель: г-н Такасу ..........................................................................................................(Япония) 
 
 
 

Содержание 
 

 Утверждение повестки дня 

 Письмо Председателя Совета Безопасности от 30 мая 2008 года на имя 
 Председателя Комиссии по миростроительству  



PBC/2/OC/SR.6  
 

08-37770 2 
 

Заседание открывается в 10 ч. 25 м. 
 
 

Утверждение повестки дня (PBC/2/OC/11) 

1. Повестка дня утверждается. 

Письмо Председателя Совета Безопасности 
от 30 мая 2008 года на имя Председателя Комиссии 
по миростроительству (А/62/864-S/2008/383) 

2. Председатель обращает внимание на письмо 
Председателя Совета Безопасности от 30 мая 2008 года 
на имя Председателя Комиссии по миростроительству 
(А/62/864-S/2008/383). В письме содержится поддержка 
Советом Безопасности  просьбы правительства 
Центральноафриканской Республики включить вопрос 
о Центральноафриканской Республике в повестку дня 
Комиссии по миростроительству. Поддерживая эту 
просьбу, Совет Безопасности предлагает Комиссии по 
миростроительству высказать свои рекомендации 
относительно положения в Центральноафриканской 
Республике. 

3. Г-н Бозизе (Центральноафриканская Республика) 
рад возможности выступить на заседании и благодарит 
Бюро Комитета и Управление по поддержке 
миростроительства за их усилия облегчить 
возможность рассмотрения Комиссией по 
миростроительству просьбы, представленной 
правительством его страны. Центральноафриканская 
Республика находится в процессе выхода из целого 
ряда затянувшихся политических и военных кризисов, 
которые ослабили социально-экономические структуры 
и породили нестабильность на всей территории страны. 
После смены правительства в марте 2003 года власти 
стремятся смягчить последствия этих кризисов, в том 
числе путем восстановления экономики, укрепления и 
реформирования государственных институтов и 
улучшения политических условий и безопасности. Со 
всеми вооруженными формированиями были 
заключены мирные соглашения, и правительство 
Центральноафриканской Республики предложило 
Международному уголовному суду рассмотреть 
ситуацию в стране.  

4. Тем не менее многое еще предстоит сделать. 
Предстоящее подписание всеми политическими и 
военными группами всеобщего мирного соглашения 
является одной из предпосылок национального 
примирения и прочного мира. Всеобъемлющий 
национальный диалог даст новые возможности, 
содействующие социально-экономической сплоченности 
и углублению демократического процесса, и 
правительство Центральноафриканской Республики 

привержено идее инвестировать значительные людские и 
финансовые ресурсы для достижения этой цели. 
Фактически уже создана группа экспертов для 
скорейшего достижения желаемых результатов. 
Поддержка Комиссии по миростроительству будет иметь 
в среднесрочном плане жизненно важное значение. 

5. Оратор выражает благодарность Бельгии за 
готовность возглавить предлагаемую структуру по 
Центральноафриканской Республике с учетом ее 
специфики и за неуклонную приверженность делу этой 
страны, что подтвердилось, помимо прочего, недавним 
участием бельгийских экспертов в национальном 
семинаре по вопросу о реформе сектора безопасности. 
Он также выражает признательность за взнос в Фонд 
миростроительства, который обеспечил достаточные 
финансовые средства для подготовки всеохватывающего 
политического диалога. В настоящее время Фонд 
оказывает поддержку программам в таких областях, как 
реформа сектора безопасности, разоружение, 
демобилизация и реинтеграция и надлежащее 
управление. Наконец, оратор заверяет Комитет в том, что 
правительство его страны всесторонне рассмотрит все 
последующие рекомендации Комиссии по 
миростроительству и рационально использует ее 
помощь. Он предлагает членам Комиссии посетить 
Центральноафриканскую Республику, с тем чтобы они 
смогли лично оценить ситуацию на месте и получить 
лучшее представление о трудностях, стоящих перед 
народом страны. 

6. Председатель говорит, что, как он понял, Комитет 
желает принять к сведению письмо Председателя 
Совета Безопасности от 30 мая 2008 года на имя 
Председателя Комиссии по миростроительству и 
включить вопрос о Центральноафриканской 
Республике в повестку дня Комиссии. 

7. Решение принимается. 
8. Председатель говорит, что, основываясь на 
решении Комитета включить вопрос о 
Центральноафриканской Республике в повестку дня 
Комиссии и во исполнение пункта 7 резолюции 60/180 
Генеральной Ассамблеи, резолюции 1645 (2005) Совета 
Безопасности и временных правил процедуры 
(РВС/1/ОС/3), он считает, что Комитет желает создать 
структуру по Центральноафриканской Республике с 
учетом ее специфики, в которую войдут вначале члены 
Комитета вплоть до дальнейших консультаций в рамках 
Комитета по вопросу о дополнительных членах. 

9. Решение принимается. 
10. Председатель говорит, что на основе 
предварительных консультаций с правительством 



 PBC/2/OC/SR.6
 

3 08-37770 
 

Центральноафриканской Республики и членами 
Комитета он считает, что Комитет желает избрать путем 
аккламации Бельгию Председателем структуры по 
Центральноафриканской Республике с учетом ее 
специфики в рамках Комиссии по миростроительству. 

11. Решение принимается. 
12. Г-н Абдельазиз (Египет), выступая в качестве 
координатора африканских государств по вопросам, 
касающимся Комиссии по миростроительству, 
выражает признательность и поддержку президенту 
Бозизе за его личное участие в усилиях по достижению 
национального примирения и прочного мира в 
Центральноафриканской Республике. Комиссия по 
миростроительству привержена работе в 
сотрудничестве с правительством 
Центральноафриканской Республики при должном 
уважении принципа национальной собственности, с 
тем чтобы разработать соответствующие 
стратегические планы и обеспечить необходимые 
финансовые ресурсы для их скорейшего 
осуществления. Готовность правительства Бельгии 
возглавить структуру по Центральноафриканской 
Республике с учетом ее специфики заслуживает 
похвалы, и он уверен, что дружеские взаимоотношения 
между этими двумя странами будут содействовать 
успеху данной инициативы. 

13. Г-н Лакруа (Франция) согласен с замечаниями 
представителя Египта и напоминает о масштабе 
проблем, стоящих перед Центральноафриканской 
Республикой. В настоящий момент Комиссия по 
миростроительству должна определить приоритетные 
области своей работы, часть которых уже были 
обозначены президентом Бозизе и Советом 
Безопасности. Оратор воздает должное правительству 
Центральноафриканской Республики за проделанную 
работу по подготовке своего участия в Комиссии по 
миростроительству и подчеркивает, что Комиссия 
должна играть полномасштабную роль в деле 
мобилизации и координации заинтересованных 
международных партнеров. Уже много лет Франция 
является активным партнером Центральноафриканской 
Республики и готова участвовать в усилиях, 
предпринимаемых Комиссией по миростроительству. 

14. Г-н Кабрал (Гвинея-Бисау) воздает должное 
правительству Центральноафриканской Республики за 
готовность восстановить мир и безопасность и говорит 
о насущных потребностях развития страны. Оратор 
убежден в том, что при поддержке президента 
национальные институты будут открыто и тесно 
взаимодействовать с Комиссией по миростроительству, 
что позволит стране извлечь преимущества из 

поддержки международного сообщества, на что она 
имеет право. Он вновь заявляет о своем стремлении 
повышать информированность и улучшать понимание 
ситуации на местах в Центральноафриканской 
Республике. 

15. Г-н Таррагу (Бразилия) приветствует решение 
Комитета включить вопрос о Центральноафриканской 
Республике в повестку дня Комиссии по 
миростроительству, поскольку, как он убежден, это 
будет способствовать установлению мира в стране. 
Хочется надеяться, что Комиссия при содействии 
Управления по поддержке миростроительства повысит 
значимость процесса миростроительства, мобилизуя 
ресурсы, необходимые для осуществления комплексной 
стратегии, направленной на достижение устойчивого 
развития. Правительство и народ 
Центральноафриканской Республики могут 
рассчитывать на поддержку Бразилии в этом плане. 

16. Г-жа Гальярдо Эрнандес (Сальвадор) 
приветствует предоставленную Комиссии по 
миростроительству возможность поддержать процесс 
национального примирения в Центральноафриканской 
Республике. Кроме того, содействие правительству 
Центральноафриканской Республики оказывает Рабочая 
группа по накопленному опыту, в рамках которой 
члены Комиссии, а также представители более широкой 
системы Организации Объединенных Наций 
обсуждают направления будущей деятельности в 
области миростроительства. Являясь выходящей из 
конфликта страной, Сальвадор сам сталкивался с 
проблемами, аналогичными тем, что стоят перед 
Центральноафриканской Республикой. Тем не менее 
оратор убеждена в том, что при поддержке 
Организации Объединенных Наций процесс 
миростроительства в этой стране придет к успешному 
завершению. 

17. Г-н Клейб (Индонезия) говорит, что присутствие 
президента Бозизе на нынешней сессии 
свидетельствует о важном значении, которое придает 
его страна работе Комиссии по миростроительству, и, 
кроме того, напоминает Комиссии о необходимости 
сделать все возможное для разработки конкретных 
стратегий на благо народа Центральноафриканской 
Республики. Включая вопрос о 
Центральноафриканской Республике в свою повестку 
дня и основываясь на сведениях, полученных от 
правительства Центральноафриканской Республики и 
других национальных заинтересованных сторон, 
Комиссия сможет определить приоритетные сферы 
действий. Исходя из этого, оратор поддерживает 
создание структуры с учетом специфики страны.  



PBC/2/OC/SR.6  
 

08-37770 4 
 

18. Г-н Герц (Европейское сообщество) решительно 
поддерживает создание структуры по 
Центральноафриканской Республике с учетом ее 
специфики, приветствует недавно состоявшееся 
подписание ряда мирных соглашений и вновь заявляет, 
что только на основе всеобъемлющего диалога со всеми 
соответствующими сторонами можно добиться 
национального примирения в Центральноафриканской 
Республике. 

19. Оратор также приветствует предстоящую 
разработку программы Фонда миростроительства в 
размере 10 млн. долл. США для Центральноафриканской 
Республики. Эти ресурсы должны направляться в 
наиболее приоритетные области, включая разоружение, 
демобилизацию и реинтеграцию. Являясь 
институциональным донором, Европейское сообщество 
участвует в усилиях, направленных на улучшение 
условий безопасности и поддержку процессов развития в 
стране. Дух сотрудничества, проявленный партнерами 
по развитию, служит хорошим признаком принятия 
всестороннего и конструктивного подхода к ситуации в 
Центральноафриканской Республике. 

20. Г-н Граулс (Бельгия) воздает должное 
Центральноафриканской Республике за ее 
приверженность восстановлению мира и стабильности 
и за готовность установить новые партнерские 
отношения с Комиссией по миростроительству. 
Центральноафриканская Республика заслуживает 
поддержки со стороны международного сообщества, 
которая будет иметь жизненно важное значение для 
обеспечения успешного завершения процесса 
миростроительства; оратор надеется, что, будучи 
Председателем структуры по этой стране с учетом ее 
специфики, Бельгия сможет опираться на свое знание 
окружающего региона для продвижения данного 
процесса. 

21. Г-н Бозизе (Центральноафриканская Республика) 
выражает признательность Комитету за решение 
включить вопрос о его стране в повестку дня Комиссии 
по миростроительству, а также Бельгии – за согласие 
возглавить соответствующую структуру по его стране с 
учетом ее специфики. При поддержке международного 
сообщества правительство Центральноафриканской 
Республики сделало все возможное для обеспечения 
того, чтобы страна и народ смогли преодолеть прошлые 
конфликты и строить прочный мир и безопасность. 
Новые партнерские отношения между 
Центральноафриканской Республикой и Комиссией по 
миростроительству послужат для правительства этой 
страны стимулом продвигать данный процесс к его 
логическому завершению. 

22. Председатель говорит, что намерен ответить на 
письмо Председателя Совета Безопасности, с тем чтобы 
передать решения, принятые Комитетом на нынешнем 
заседании, и подчеркнуть, что Комиссия по 
миростроительству будет по-прежнему поддерживать 
тесный контакт с Советом Безопасности на протяжении 
ее стратегического сотрудничества с 
Центральноафриканской Республикой. 

Заседание закрывается в 11 ч. 05 м. 

 


